
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
       

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

N.    71 
del 

04/12/2023 
 

 
 

OGGETTO : FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E GAS NATURALE  PER GLI IMMOBILI 
COMUNALI E L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ANNO 2024 -  AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA CHIURLO SRL A SOCIO UNICO - CIG. ZF93DE37BC           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 38 come novellato dall’art. 29, comma 

4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 il quale ha previsto che gli enti locali con popolazione 

inferiore a cinquemila abitanti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 

adottare disposizioni regolamentari organizzative, anche in deroga a quanto previsto dalla 

normativa vigente, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e 

dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, anche in deroga alle 

disposizioni dell’art. 3, commi 2,3,4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 

modificazioni, e dell’articolo 107 del D.lgs. n. 267/2000;  

Richiamato il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31/05/2023 con il quale è 

stata attribuita alla persona del sindaco pro - tempore Sig.ra Luciana Picogna, la responsabilità 

dell’Area Amministrativa Economico – Finanziaria;  

Dato atto che con determinazione dell’Area Amministrativo – Finanziaria n. 67 del 21/11/2023 è 

stato dato incarico, senza la corresponsione di alcun compenso, all’Associazione Aspa & Cae di 

Savigliano – P.I. 03542990043 a seguire codesto Ente nelle procedure da mettere in atto per la 

fornitura di energia elettrica per gli immobili, il patrimonio comunale e l’illuminazione pubblica e 

per la fornitura di gas naturale del Comune di Mombello di Torino;  

 

Dato atto che con medesima determinazione è stato stabilito che la selezione dell’offerta migliore 

verrà fatta con il sistema dell’offerta al miglior prezzo in ribasso rispetto a quello previsto dalla 

Convenzione Consip o SCR (almeno il 3 %); 

 

Considerato che l’Associazione Aspa & Cae di Savigliano – P.I. 03542990043, è in grado di 

offrire il servizio di consulenza gratuita per l’individuazione del fornitore di energia elettrica e gas 

Comune di Mombello di Torino 
Città Metropolitana di Torino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

naturale al fine di valutare le migliori condizioni economiche e contrattuali sul mercato libero e che 

in ogni caso dovranno essere inferiori a quelle messe a disposizione da Consip Spa;  

 

 

Rilevato che i contratti relativi alla fornitura di energia elettrica e gas naturale per il Comune di 

Mombello di Torino (sede Municipale e altri locali di proprietà comunale, Illuminazione Pubblica) 

sono prossimi alla scadenza (31/12/2023); 

 

Atteso che, pertanto, occorre provvedere all’attivazione della fornitura di energia elettrica e gas 

naturale a far data dal giorno 01/01/2024;  

 

Rilevato che, sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas (AEEG) 

n. 107/2004, in conformità alla Direttiva CE n. 54/2003, è consentito a tutte le aziende di accedere 

al mercato libero della fornitura di energia elettrica e di gas naturale, comprese le Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

Richiamati i Decreti Legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita dell’energia e del gas con 

particolare riferimento al D.Lgs.vo n. 79/99 e s.m.i.; 

Vista la Legge 135/2012 - Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: 

Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, in 

riferimento a quanto citato nell’Art. 1 comma 7: “le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, relativamente alle seguenti 

categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 

per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto 

della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 

soggetti sopra indicati.”; 

Dato atto che è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 

merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 

approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 

prevedano corrispettivi inferiori almeno del  10% per le categorie merceologiche telefonia fissa e 

mobile, e del 3 % per le altre categorie merceologiche (energia elettrica e il gas, carburanti ecc) 

rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; 

 Richiamata la tabella obblighi-facoltà elaborata da Consip Spa insieme al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze (MEF), che nella sezione “Energia elettrica, Gas, Carburanti rete ed 

extra-rete, Combustibili per riscaldamento, Telefonia fissa e mobile, Buoni Pasto”, per importi pari 

o superiore alla soglia comunitaria, prevede “la possibilità di acquisti autonomi a corrispettivi 

inferiori a quelli delle convenzioni e degli AQ Consip e della centrale regionale di  riferimento 

(10% per telefonia, 3% per le restanti categorie merceologiche, di cui all’art. 1 comma 7 e 8 del 

D.L. 95/2012)”; 

Considerato che, ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di energia elettrica e il  gas 

relativi alle utenze di proprietà comunale ed illuminazione pubblica è possibile conseguire idonee 

azioni amministrative a fine di reperire sul mercato condizioni economiche più vantaggiose per 

l’ente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

Considerato che in tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva 

con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta 

disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10% rispetto ai contratti 

stipulati; 

 

Visto l’Avviso di Manifestazione di Interesse per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e 

gas naturale per le utenze relative alla pubblica illuminazione, altri usi e per tutti gli edifici di 

competenza del Comune di Mombello di Torino, per n. 1 (un) anno, pubblicato sul sito del Comune 

di Mombello di Torino, nella sezione Notizie dal Comune;  

 

Preso atto che sono pervenute n. 3 offerte per l’energia elettrica e n. 3 offerte per la fornitura del 

gas naturale, acquisite al protocollo di questo Ente entro i termini previsti dall’avviso pubblicato sul 

sito istituzionale del Comune di Mombello di Torino, da parte dei seguenti fornitori:  

- Protocollo n. 0002556 del 27/11/2023 – Ditta Chiurlo Srl a socio unico – offerta economica per la 

fornitura dell’Energia Elettrica; 

 - Protocollo n. 0002562 del 28/11/2023– Ditta Italy Green Power SPA – offerta economica per la 

fornitura dell’energia elettrica;  

- Protocollo n. 0002569 del 28/11/2023 – Ditta Italy Green Power SPA – offerta economica per la 

fornitura del gas naturale  

- Protocollo n. 0002567 del 28/11/2023 – Ditta SENTRA Energia SpA – offerta economica per la 

fornitura di energia elettrica  

- Protocollo n. 0002568 del 28/11/2023 – Ditta SENTRA Energia SpA – offerta economica per la 

fornitura di Gas naturale 

-  Protocollo n. 0002572 del 28/11/2023– Ditta Chiurlo Srl a socio unico – offerta economica per la 

fornitura del gas naturale;  

 

Dato atto che l’Associazione Aspa & Cae di Savigliano – P.I. 03542990043, ha provveduto alla 

valutazione delle offerte economiche pervenute a codesto Ente;  

 

Considerato che le valutazioni dell’Associazione Aspa & Cae di Savigliano – P.I. 03542990043 

sono state acquisite ai protocolli n. 0002578 del 28/11/2023 (valutazione riguardante l’energia 

elettrica) e n. 0002579 del 28/11/2023 (valutazione riguardante la fornitura di gas naturale);  

 

Considerato che dopo le valutazioni da parte dell’Associazione Aspa & Cae di Savigliano – P.I. 

03542990043, risultano più vantaggiose le offerte economiche presentate dal fornitore CHIURLO 

SRL -Sconto 12% sullo Spread pubblicato Consip SpA Gara EE20 Lotto 1 (per l’energia elettrica) – 

Sconto del 12% sullo Spread pubblicato Consip GAS 15 bis – Lotto 1 (per il Gas naturale);  

 

Ravvisata pertanto sia la congruità dell’offerta economica relativa alla fornitura di energia elettrica 

che quella relativa alla fornitura di gas naturale presentate dalla Ditta Chiurlo Srl e ritenuto 

opportuno affidare alla stessa la fornitura di Energia Elettrica e Gas naturale per l’anno 2024, fermo 

restando che sarà possibile recedere anticipatamente senza applicazioni di penali o di spese 

aggiuntive;  

 

Richiamati: 

-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

Clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

-l’art. 50 co.1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

-l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

-il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023 in materia di amministrazione 

trasparente;  

Ritenuto pertanto di sottoscrivere un nuovo contratto per la fornitura di energia elettrica e gas 

naturale per 12 mesi, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2024, per le utenze di competenza, con la Ditta 

Chiurlo Srl a socio unico, con sede in via Adriatica n. 206 – Basaldella di Campoformido (UD) – 

C.F. / P.Iva 01274390309;  

 

Preso atto che le condizioni contrattuali ed economiche previste nel contratto sono state visionate e 

valutate da codesta spettabile Amministrazione;  

 

Considerato che:  

-con la presente procedura si intende provvedere alla fornitura di energia elettrica e gas naturale; 

-il contratto ha per oggetto: Fornitura di energia elettrica per il 100% proveniente da fonti 

rinnovabili e la fornitura del Gas naturale;  

-il contratto di fornitura è concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed il Fornitore Ditta 

Chiurlo Srl a socio unico, con sede in via Adriatica n. 206 – Basaldella di Campoformido (UD) – 

C.F. / P.Iva 01274390309; 

 -i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte stabilite nel contratto in parola 

composto dalle Condizioni Generali di Fornitura, dalle Condizioni Tecnico Economiche e da tutti 

gli allegati contrattuali; 

 

Preso atto che le condizioni contrattuali ed economiche previste nel contratto sono state visionate e 

valutate da Codesta spettabile Amministrazione; 

 

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta Chiurlo Srl a socio unico, 

con sede in via Adriatica n. 206 – Basaldella di Campoformido (UD) – C.F. / P.Iva 01274390309, 

risulta regolare con i propri obblighi contributivi e assicurativi;  

 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in 

oggetto il codice CIG n. ZF93DE37BC; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 21 del 19/07/2018;  

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 

29/03/2023; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”;  

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato e per gli effetti:  

 1)Di affidare per le motivazioni in narrativa citate alla Ditta Chiurlo Srl a socio unico, con sede in 

via Adriatica n. 206 – Basaldella di Campoformido (UD) – C.F. / P.Iva 01274390309, la fornitura 

di energia elettrica (illuminazione pubblica e per immobili comunali) e gas naturale per le utenze di 

competenza del Comune di Mombello di Torino, per l’anno 2024, con decorrenza dal 01/01/2024; 

 2)Di impegnare le cifre relative alla spesa derivante dal presente provvedimento come di seguito 

indicato: 

• € 12.100,00 sull’intervento 2890/2/1 PEG 2/1 imputandolo sulla Missione 10 Programma 05 

Titolo 1 Macroaggregato 103 Piano dei Conti U.1.03.02.05.004 avente ad oggetto 

“Prestazioni di servizi - illuminazione pubblica” del bilancio pluriennale di esercizio 2024; 

• € 4.000,00 per il Municipio e le strutture comunali, sull’intervento 140/2/4 PEG 2/4 sulla 

Missione 01 Programma  02 Titolo 1 Macroaggregato  103, Piano dei Conti 

U.1.03.02.05.004, avente ad oggetto “Prestazioni di servizi – energia elettrica” del bilancio 

pluriennale di esercizio 2024; 

• € 4.000,00 per il Municipio e le strutture comunali, sull’intervento 140/2/6 PEG 2/6 sulla 

Missione 01 Programma  02 Titolo 1 Macroaggregato  103, Piano dei Conti 

U.1.03.02.05.006, avente ad oggetto “Prestazioni di servizi - gas” del bilancio pluriennale di 

esercizio 2024; 

 3)Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. ZF93DE37BC; 

 4)Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva (DURC);  

5)Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 

procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: UFTLM5);  

6)Di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e si 

impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo;  

7)Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

8)Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio;  

9)Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Luciana Picogna;  

10)Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed alla 

Ditta affidataria dei lavori; 

11)Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 

previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Mombello di Torino secondo modalità che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi 

di pertinenza e proporzionalità. 

 
 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

            Luciana PICOGNA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti impegni e\o impegni 
pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp 

/ 
Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo 
€ 

SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

2024 142 01021 140 2 4 142 4.000,00 

SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

2024 143 10051 2890 2 1 143 12.100,00 

SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

2024 144 01021 140 2 6 144 4.000,00 

 
 
Mombello di Torino, lì 04/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Luciana PICOGNA  

 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 28/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Luciana PICOGNA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N°       del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 28/07/2024 al 12/08/2024. 
 
 
Mombello di Torino, lì 28/07/2024 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:       
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: VACCARINO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 


